
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21.09.2015 г. № 525 
            Курская область, сл. Белая 

 

О внесении изменений в Постановление  

Главы Беловского района от 22.07.2011  

года № 479 "О создании резерва материальных  

ресурсов для   ликвидации   чрезвычайных   

ситуаций природного    и    техногенного     

характера" 

 

          В соответствии с Федеральными Законами  РФ от 21 декабря 1994 года  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 10 ноября 1996 года №1340 "О порядке создания и 

использования резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

Постановлением Правительства РФ от 21 мая 2007 года № 304 «О 

классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Методическими рекомендациями по созданию, хранению, 

использованию и восполнению резервов материальных для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

муниципальных образованиях, организациях и на объектах экономики 

Курской области утверждѐнными распоряжением Администрации Курской 

области от 19 марта 2015 года № 198-ра  в целях обеспечения мероприятий 

по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Беловского района ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

          1. Пункт 5. в приложении № 1   Порядка создания и использования 

резервов материальных ресурсов предназначенных для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Беловского района читать в следующей редакции: 



"Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера размещаются на складах предприятий 

и организаций, предназначенных для выполнения работ по ликвидации 

чрезвычайных  на территории  Беловского района, с учетом их оперативной 

доставки в зону чрезвычайных ситуаций. Создание резервов допускается 

следующими способами: 

   1. Закладка имущества на склад. 

   2. По предварительному отбору (в соответствии с Федеральным законом от 

5 апреля 2015 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд"). 

   3. По договорам замещения. 

   4. С использованием страховых механизмов. 

         2. Пункт 3. постановления читать в следующей редакции: И.о. 

заместителя главы администрации Беловского района - начальнику отдела 

аграрной политики, заместителю начальника управления строительства, 

архитектуры, земельных отношений, муниципального имущества, ТЭК, 

ЖКХ, связи и транспорта Администрации Беловского района Курской 

области, председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности В.В. Квачѐву организовать выполнение 

необходимых мероприятий по контролю за созданием, хранением и 

восполнением резервов материальных ресурсов, необходимых для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с утвержденными 

номенклатурой и объемами. 

          3. Номенклатуру и объѐмы резерва материально-технических ресурсов 

Беловского района читать в новой редакции (Приложение 1). 

          4. Пункт 5. постановления читать в следующей редакции: Директору 

МКУ ДОЛ "Лесная сказка" содержать МКУ ДОЛ "Лесная сказка" в 

состоянии суточной готовности, обеспечивающем автономное 

(водоснабжение, теплоснабжение, питание, санитарно-гигиеническое 

обеспечение) круглосуточное проживание 50 человек.        

           5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

И.о. заместителя главы администрации Беловского района - начальника 

отдела аграрной политики, заместителя начальника управления 

строительства, архитектуры, земельных отношений, муниципального 

имущества, ТЭК, ЖКХ, связи и транспорта Администрации Беловского 

района Курской области, председателя комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности В.В. Квачѐва. 

          6. Постановление вступает в силу со дня его  подписания. 

 

 

 

 

 

 



        Приложение №1 

 

Утверждена 

постановлением 

Главы  Беловского 

района Курской области 

от 21.09.2015 г. № 525 

 

Номенклатура и объем резерва материально-технических ресурсов 

Беловского района Курской области для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(из расчета снабжения 50 человек на 10 суток) 

 
№ 

п/п 

Наименование материальных средств Ед. 

измерения 

Количество 

1. Продовольствие (по предварительному отбору) 

1.1. Сухие пайки (на 50 человек на 3 суток) 

1 Консервы мясные (325 г на 1 чел. в сутки) кг 43,75 

2 Консервы мясорастительные (360 г на 1 чел. в сутки) кг 54 

3 Печенье (0,1 кг на 1 чел. в сутки) кг 15 

4 Чай (1 г на 1 чел в сутки) кг 0,15 

1.2. Продукты для приготовления пищи (на 50 человек на 7 суток) 

1 Хлеб из смеси муки ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта кг 87,5 

2 Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта кг 87,5 

3  Мука пшеничная 2 сорта кг 5,25 

4 Крупа разная кг 21 

5 Макаронные изделия кг 7 

6 Молокопродукты кг 70 

7 Мясопродукты кг 21 

8 Рыбопродукты кг 8,75 

9 Животные жиры кг 10,5 

10 Сахар кг 14 

11 Соль кг 7 

12 Чай кг 0,35 

13 Картофель кг 105 

14 Овощи в ассортименте: 

капуста 

свекла 

морковь 

лук 

кг 42 

15 Табачные изделия пач. 40 

16 Спички кор. 40 

1.3. Детское питание для детей до 1 года (из расчета на 3 детей до 1 года (5% от общего 

количества) на 10 суток) 

1 Молоко натуральное кг 3 

2 Сухие молочные смеси кг 1,65 

3  Яйцо шт. 30 

4 Консервы мясные для детского питания кг 1,71 



№ 

п/п 

Наименование материальных средств Ед. 

измерения 

Количество 

5   Пюре фруктовые и овощные кг 3 

6 Сок фруктовый кг 1,5 

7 Печенье кг 0,6 

2. Транспортные средства (по предварительному отбору) 

1 Автомобили грузовые ед. 5 

2 Трактора ед. 2 

3 Бульдозеры ед. 2 

4 Автокраны ед. 1 

5 Автобусы ед. 2 

6 Емкости для воды питьевой, технической* ед. 2 

3. Средства связи (приобретение и закладка на склад)* 

1 Электромегафоны ед. 3 

2 Носимые радиостанции ед. 4 

4. Строительные материалы (по предварительному отбору или эшелонированию)* 

1 Доска необрезная куб.м 10 

э Сталь арматурная тонн 0,083 

3 Сталь угловая тонн 0,167 

4 Гвозди разные тонн 0,08 

5 Прокат черных металлов тонн 1 

6 Трубы стальные электросварные тонн 1 

7 Трубы стальные бесшовные тонн 0,5 

8 Задвижки, вентиля стальные: 

ДУ-25-40 

ДУ-50 

ДУ-80 

ДУ-100 

ДУ-150 

ДУ-200 

шт. 36 

9 Задвижки, вентиля чугунные: шт. 32 

 ДУ-50   

 ДУ- 80   

 ДУ-100   

 ДУ-150   

10 Насосы центробежные с эл. двигат.  к-т 3 

11 Насосы погружные ЭЦВ  к-т 5 

12 Провод установочный АПВ-25  км 0,5 

13 Радиаторы отопления (МС-140) шт. 50 

14 Стекло листовое Кв.м 100 

15 Рубероид (РКП-350) рул. 100 

16 Утеплитель (маты Ml -100) м.куб 20 

17 Передвижная эл/станц. (ЭСД 20-Т400-М2)  шт. 1 

18 Цемент  тонн 5 

5. Топливо (по предварительному отбору) 

1      Уголь тонн 1 

 6. ГСМ (по предварительному отбору) 

1 Автомобильный бензин тонн 1 

2 Дизельное топливо тонн 1 

3 Масла и смазки тонн 0,27 



№ 

п/п 

Наименование материальных средств Ед. 

измерения 

Количество 

 7. Вещевое имущество (по предварительному отбору) 

1 Белье нижнее (женское, мужское) по 25 комплектов к-т 50 

2 Демисезонная куртка шт. 50 

3 Костюм спортивный шт. 50 

4 Обувь летняя пар 50 

5 Обувь зимняя (сапоги утепленные) пар 50 

6 Носки пар 50 

7 Комбинезон детский (из расчѐта 30 % детей от общего количества 

пострадавших) 

к-т 15 

8 Шапка трикотажная шт. 50 

9 Перчатки (варежки) шт. 50 

8. Пункт временного размещения 

1 Постельные принадлежности к-т 150 

2 Посуда в комплекте на 60 человек к-т 60 

3 Мыло и моющие средства  кг 2,8 

4  Кровати шт 60 

5 Тумбочки прикроватные шт 60 

6 Одеяла шт 60 

7 Матрацы шт 60 

8 Подушки шт 60 

9. Пожарно-технический инвентарь (приобретение и закладка на склад)* 

1 Пожарные мотопомпы шт. 3 

2 Рукава пожарные к-т 3 

3 Ранцевые огнетушители шт. 30 

4 Аварийно-спасательный инструмент к-т 3 

5 Бензопилы шт. 3 

6 Лебедки рычажные (домкраты) шт. 2 

7 Топоры шт. 30 

8 Лопаты шт. 30 

 


